اسلامی معاش، اسلامی تہذیب و تمدن اور اسلامی ریاست کی تشکیل و تعمیر مکمل ہوئی، باطل قوتیں مغلوب ہوئیں اور سید المرسلین، محبوب رب العالمین کا مقدس مشن (۴۹) بھی پورا ہوا جو ان حضرات اقصیاء پر علیٰ سبیل الانفراد مقرر ہوا تھا اتمام و اکمال سے ہر کنار ہوا (۵۰)۔

بالآخر وہ منزل آگئی جبکہ ہادی و رہبر سید و سرور خاص پیغمبر ﷺ نے حجۃ الوداع کے لئے مدینہ منورہ سے مکہ معظمہ تک کا عظیم الشان سفر ذی قعدہ، ذی الحجہ ۱۰ ہجری مطابق فروری، مارچ ۶۳۲ء میں اختیار فرمایا۔ یہی آپ ﷺ کا پہلا اور آخری حج تھا۔ اور اسی یادگار حج کے دوران آپ نے وہ مشہور خطبہ ارشاد فرمایا جو نہ صرف یہ کہ تاریخ رسالت و نبوت میں بلکہ تاریخ انسانی میں بھی انقلاب آفرین حیثیت رکھتا ہے۔ اور جو خطبہ حجۃ الوداع کے نام سے زبان زد خاص و عام ہے لیکن اسے بجا طور پر ایک حقیقی خطبہ انقلاب کہا جاسکتا ہے۔

## ﴿ ۲ ﴾

حجۃ الوداع کے مقدس، یادگار اور تاریخی سفر، اس کی منازل اور تفصیلی روئیداد سے اگرچہ ہمارے موضوع کا براہ راست تعلق نہیں ہے۔ تاہم تبرکاً و تیناً اس کا انتہائی مختصر بیان مناسب معلوم ہوتا ہے کہ اس طرح آپ ﷺ کے خطبہ جلیلہ کے موقع و محل کو سمجھنا مزید آسان ہوگا۔ (ضمیمہ ۱)

اکثر مؤرخین اور اصحاب سیر کے بیان کی مطابق حجۃ الوداع کے مبارک سفر کے لئے سرور دنیا و دین، حضور رحمۃ اللعالمین مدینہ منورہ سے ۲۵ ذی قعدہ ۱۰ھ بمطابق ۲۲ فروری ۶۳۲ء کو (اکثر روایات کے لحاظ سے بعد نماز ظہر) روانہ ہوئے (۵۱)۔ وہ پختے کا دن تھا۔ مدینہ طیبہ سے کچھ ہی فاصلے (تقریباً ۶ میل / ۹ کلومیٹر) پر واقع (میقات اہل مدینہ) ذی الحلیفہ پہنچ کر فرودکش ہوئے۔ دوسرے دن اتوار، ۲۶ ذی

اس کی حدود سلطنت میں دو مذاہب یعنی ہندو مت اور بدھ مت کا زور تھا مگر دونوں رو بہ زوال تھے اور دونوں کی صورت مسخ ہو چکی تھی۔

## ☆ ایران:

ایران میں طوائف السلوکی کا دور دورہ تھا۔ چنانچہ خسرو پرویز (جس نے ہادی عالم علیہ السلام کے نامہ مبارک کو از روئے گستاخی چاک کر ڈالا تھا) کے قتل (۶۲۸ء/۷ھ) کے بعد سے ۶۳۲ء تک (یعنی جبکہ آپ صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنے ذمہ حجیہ الوداع ارشاد فرمایا) کا رہ بھرانوں نے لیبی اقتدار کو گلے لگایا۔ اس زمانے کا ایران، سیاسی، مذہبی اور اخلاقی لحاظ سے زوال و پستی کا عبرتناک منظر پیش کرتا ہے۔

## ☆ سلطنت رومہ:

سلطنت رومہ پر اس وقت ہرقل اعظم (۶۱۰ء تا ۶۴۱ء) برسر اقتدار تھا۔

- ۵۰۔ وہ بھی اس شان سے کہ جس کی دعا اور تمنا خود حضرت مسیح علیہ السلام نے اس طرح فرمائی کہ "میرا نام پاک مانا جائے تیری بادشاہی آئے، تیری مرضی جیسی آسمان پر پوری ہوتی ہے زمین پر بھی ہو۔ (دیکھئے کتاب مقدس / عہد نامہ جدید، متی / باب ۶ / آیت: ۱ / ص ۹)
- ۵۱۔ اس پر کم و بیش اتفاق ہے کہ آنحضرت ﷺ ذی قعدہ ۱۰ھ (مطابق ۲۲ فروری ۶۳۲ء) کو ہند (سنجر) کے دن مدینہ طیبہ سے روانہ ہوئے تھے۔ چنانچہ بقول ابن حشام (خروج رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم الی الصحیح لخمیس لیالی یقین من ذی القعدہ۔ (ج ۳/ ص ۲۸)) واقدی کے ہاں بھی الفاظ کم و بیش یہی ہیں (ملاحظہ ہو: الواقدی، محمد بن عمر، کتاب المغازی، مطبعہ جامعہ آکسفورڈ۔

سفر حجۃ الوداع کے سلسلے میں بطور خلاصہ چند باتیں واضح ہیں:-

- (i) حضور صلی اللہ علیہ وسلم کی مدینہ منورہ سے روانگی (زیادہ تر اقوال) ماخذ کے مطابق بروز شنبہ/سنیچر/ہفتہ) ۲۵ ذی قعدہ ۱۰ھ (مطابق ۲۲ فروری ۶۳۲ء) کو ہوئی۔
- (ii) یہ مہینہ (ذی قعدہ) ۲۹ دن کا تھا اور ذی الحجہ کی پہلی تاریخ / یکم ذی الحجہ ۱۰ھ بالاتفاق پنجشنبہ/جمعرات (۲۷ فروری ۶۳۲ء) کو تھی (۱۰)
- (iii) مکہ مکرمہ میں داخلہ ۳ ذی الحجہ ۱۰ھ (۲ مارچ ۶۳۲ء) کو (بروز یکشنبہ/ اتوار) ہوا۔
- (iv) کویا حجۃ الوداع کا یہ مقدس سفر (ازروانگی تا داخلہ مکہ) ۹ دنوں پر مشتمل ہے۔
- (v) تقریباً چار روزہ قیام کے بعد آنحضرت ﷺ نے اعمال دارکان حج اور فرمائے شیئی ۸ ذی الحجہ (یوم الترویہ) سے ۱۳ ذی الحجہ تک مسلسل مشغول رہے اور پھر ۱۳ ذی الحجہ کو طواف واداع فرمانے کے بعد کدی کے راستہ مکہ مکرمہ سے روانہ ہو کر مدینہ منورہ کی طرف مراجعت فرمائی۔ ان امور کا خلاصہ بصورت جدول حسب ذیل ہے:

ہجری تاریخ دن عیسوی تاریخ تفصیل سفر/کوائف
۲۵ ذی قعدہ ۱۰ھ شنبہ/ہفتہ ۲۲ فروری ۶۳۲ء مدینہ منورہ سے روانگی
۲۶ ذی قعدہ ۱۰ھ یکشنبہ/اتوار ۲۳ فروری ۶۳۲ء ذوالحلیفہ (آبا علی) میتات اہل مدینہ آمد/شبہمجر اقامت، صبح غسل احرام تکبیرہ مکہ روانگی
۲۷ دوشنبہ/پیر ۲۴ //
۲۸ سرخنبہ/منگل ۲۵ //
۲۹ چار شنبہ/بدھ ۲۶ //
یکم ذی الحجہ ۱۰ھ پنجشنبہ/جمعرات ۲۷ مسافرت۔